
Não houve candidatos aprovados. 

- Edital nº 590/2025, promovido pela 3ª Promotoria de Justiça da comarca de Igarapé: 

1º Isabela Dias de Almeida Campo; 

2º Júlia Silva Melo. 

- Edital nº 611/2025, promovido pela Promotoria de Justiça da comarca de Passa Tempo: 

1º Thalia Maria dos Santos Resende; 

2º Gabriel Marcos Almeida Martins. 

- Edital nº 612/2025, promovido pela 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Tupaciguara: 

1º Itamar Lopes Neto; 

2º Igor Gonçalves Ferreira dos Santos. 

Homologa, nos termos da Resolução CNMP nº 42/2009 e da Resolução PGJ nº 48/2021, o resultado do Edital nº 514/2025, com
validade até 28 de julho de 2026: 

1º Rodrigo Christo Guzella Darwich; 

2º Maria Eugênia Ferreira Batista Lima; 

3º Victória Emanuelle Silva Rodrigues. 

CÁSSIA VIRGÍNIA SERRA TEIXEIRA GONTIJO 

Procuradora de Justiça 

Diretora do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 

DIRETORIA-GERAL 

ATO DA DIRETORA-GERAL 

Deferindo, nos termos da legislação vigente, averbação de tempo de serviço ao servidor Bruno Roberto Souza Gonçalves, MAMP
5477-00, no total de 1.464 (mil quatrocentos e sessenta e quatro) dias, para fins de aposentadoria, a partir de 03.07.2025. 

ANA PAULA MOREIRA GURGEL 

Diretora-Geral 

COMISSÃO DO LXI CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MPMG 

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DOS RECURSOS 

INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
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A Comissão do LXI Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, em sessão pública, realizada
no dia 29 de julho de 2025, julgou o recurso interposto contra o resultado provisório das inscrições definitivas e decidiu: 

N° INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) RESULTADO 

15657545 GUILHERME LINCOLN ROCHA PEREIRA PROVIMENTO DO RECURSO 

O Presidente da Comissão do LXI Concurso para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 53 do Regulamento do Concurso, torna público o resultado definitivo da análise dos requerimentos
das inscrições definitivas: 

I) DEFERIDOS: 

ORD. Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) 

1 15652868 ADRIANY MOTTA OLIVEIRA 

2 15665878 ALAIR NETO ELIAS 

3 15663869 ALLAN HENRIQUE LEITE LIMA DOS SANTOS 

4 15652212 AMANDA DE QUEIROZ BORGES 

5 15652554 AMANDA PEREIRA MARTINS 

6 15656195 AMANNDA DE SALES LIMA 

7 15656664 ANA ANGELICA MOREIRA DA CUNHA 

8 15656054 ANA CAROLINA SILVA CLÉBICAR 

9 15661573 ANGELA BARRETO DE ARAÚJO PORTO 

10 15654220 ARTHUR OLIVEIRA GUIMARÃES 

11 15659451 BRUNA DA SILVA ALENCAR 

12 15657607 BRUNA SILVA SANTOS 

13 15655810 CAROLLINA RODRIGUES SOUTO AMARAL 

14 15652154 CASSIANO QUEIROZ AVELAR SILVEIRA 

15 15654298 CRISTINA APARECIDA DE QUEVEDO 

16 15660068 DANIEL BATISTA MARIANO 

17 15657577 DANIEL NASCIMENTO MOREIRA MARQUES 

18 15653715 DANUBIA ANDRADE DA SILVA SANTOS 

19 15654560 DAVI DE CASTRO SILVA 

20 15667071 DOUGLAS QUEIROZ ANDRADE 

21 15654506 DOUGLAS WILLIAN SILVA DINIZ 

22 15655025 EDUARDO ALVES OLIVEIRA 

23 15654954 EDUARDO GARIGLIO SOARES 

24 15652211 EDVIN OTTO FILHO 
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25 15652565 ESTEPHANE MARIA FORTE BEZERRA 

26 15655436 EVANIA CRISTINA DE SOUZA 

27 15666923 FARLEY KAIQUE GOMES DE SALES 

28 15662382 FELIPE CARUSI JUNIOR 

29 15651825 FELIPE KAZUO CATELAN YANO ISSAYAMA 

30 15666576 FELIPE LINZMAIER FELIX PALMA 

31 15653650 FLAVIO ALVES DE PAULA 

32 15663141 GABRIEL FRANÇA OLIVEIRA 

33 15661050 GABRIEL GONÇALVES LIMA 

34 15653749 GABRIEL MACHADO DE PAULA LIMA 

35 15658702 GABRIEL MELO DUTRA 

36 15664675 GABRIEL PADIAL DO NASCIMENTO 

37 15658536 GABRIEL PINATTI MIRANDA 

38 15652465 GABRIEL RAMOS SOUZA 

39 15656003 GABRIEL VIEIRA DE LIMA 

40 15655461 GABRIELA BARROS ABURACHID 

41 15665007 GABRIELA FOLEGATTI POLIZEL 

42 15656325 GABRIELA RASSO CAPOANI 

43 15661570 GABRIELE DA SILVA FARIA 

44 15654627 GABRIELLE NUNES GOMES 

45 15651751 GIOVANNA CAVALCANTI NUNES 

46 15657545 GUILHERME LINCOLN ROCHA PEREIRA 

47 15651553 GUILHERME TIMÓTEO DE OLIVEIRA 

48 15667090 HENRIQUE LOYOLA PULLIG MACHADO 

49 15652072 IGOR BANDEIRA E SILVA 

50 15663334 IGOR QUEIROZ DE OLIVEIRA SOUZA 

51 15651738 ILYDIA FONSECA DE MORAES 

52 15662910 JARDEL CAMARGO VIVEIROS NETO 

53 15659844 JECCIKA CARDOSO DOS SANTOS 

54 15665063 JOÃO HENRIQUE MOREIRA DA CONCEIÇÃO 

55 15651801 JORGE LUCAS MARTINS 

56 15652832 JOSÉ ARTHUR PESSOA DA SILVA 

57 15663921 JOSE GERALDO CARDOSO FILHO 

58 15651828 JOSÉ OURISMAR BARROS DE OLIVEIRA 
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59 15658747 JULLIANE QUINTÃO SIQUEIRA 

60 15660202 KAMILA RODRIGUES GARBULHA 

61 15652912 LARA FREITAS ARAUJO 

62 15663798 LARISSA AGUILAR DE ASSUNÇÃO 

63 15653050 LAURA MARQUES GUIMARÃES 

64 15667039 LEONARDO FERNANDES TEIXEIRA 

65 15666945 LEONARDO MACIEL MOREIRA 

66 15665818 LEONARDO PEREIRA DE QUEIROZ 

67 15652436 LETÍCIA DE SOUZA RIBEIRO 

68 15651384 LICIA FERREIRA REIS 

69 15660720 LILIA BARCELLOS 

70 15655992 LUCAS LOPES COSTA 

71 15665424 LUCAS PENA FORTE DIAS 

72 15658069 LUÍSA NAMI GODOY 

73 15662225 MARCIO DE GOIS NECHER 

74 15652147 MARCIO SANTANA 

75 15655820 MARIANA LOPES DA MATTA 

76 15657804 MARIANA SOUZA DA CUNHA BARBOSA 

77 15651572 MARIANA TERRA SILVA BARROS 

78 15661040 MARIANA VENTURA RIBEIRO SILVA 

79 15653426 MARINA MORALES BARBIERI 

80 15658153 NAIARA ALVES RIBEIRO DE ASSIS 

81 15652664 NILO PINHEIRO DE OLIVEIRA 

82 15654129 OTÁVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 

83 15653833 PATRÍCIA LIZANDRA GAIGUER FARIAS 

84 15652746 PEDRO HENRIQUE DE DEUS MOREIRA 

85 15651752 PEDRO HENRIQUE FAGUNDES SILVA 

86 15653322 PHELIPE AMÉRICO MAGRON 

87 15652269 PRISCILA ROMERO SANTOS MARTELLETO 

88 15666010 RAFAEL DA SILVA BRAGA 

89 15661743 RAQUEL CAGNON QUITETE 

90 15655482 RAVENA RIBEIRO BRITO 

91 15661935 SARAH DORNELAS ALENCAR 

92 15666534 SHEILA DE NOVAIS OLIVEIRA 
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93 15654333 SHEILLA NATHALIA FERNANDES 

94 15657781 SOPHIA DE MOURA LEITE 

95 15659517 STÉFANIE MAZZA RIBEIRO 

96 15652987 THAMY MEDEIROS DA COSTA 

97 15663889 THIAGO CAMATTA CHAVES TURRA 

98 15661138 THIAGO EDUARDO KUTZ 

99 15658508 TIAGO DE MORAES NOGUEIRA 

100 15651716 VANESSA CARMO E SILVA 

101 15665748 VICTOR SANT'ANA MARQUES 

102 15652877 VÍTOR NASCIMENTO MINEIRO 

103 15652050 YAN RODRIGUES DOS SANTOS 

II) DEFERIDOS (Candidatos sub judice): 

ORD. Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) 

1 15651360 ARTHUR ZIMMERMANN FAGGION 

2 15664746 CAMILA DÓRIA LIMA 

3 15650979 CRISTIANE DE OLIVEIRA MONTEIRO 

4 15650907 CRISTIAN WEBER HACHMANN 

5 15651359 EDNA ROCHA MARKUS 

6 15651360 INDIARA THOMAS FROES GOMES 

7 15654585 LUIZ RENATO GOMES CARVALHO 

8 15650924 MARIA RODRIGUES CUNHA GUIMARÃES DRUMOND 

9 15651357 MARIANA CRISTINA JANUARIO CELESTE 

10 15651355 MARISA NEVES MAGALHAES CORDEIRO 

11 15650941 RICARDO ÂNGELO ROCHA 

12 15650940 VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

III) INDEFERIDOS pelo não cumprimento do disposto no item 3.7.1.4, do Edital: 

ORD. N° INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) 

01 15651358 DARCI GONÇALVES MENDES 

02 15651356 FRANCISCO DE SALLES BEZERRA FARIAS NETO 

IV) INDEFERIDOS pelo não cumprimento do disposto no art.52, §1º e §2º, do Regulamento: 

ORD. Nº INSCRIÇÃO 
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01 15661983 

02 15659432 

O Presidente da Comissão do LXI Concurso para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais CONVOCA os
candidatos que tiveram suas inscrições definitivas deferidas, para a realização das provas orais, no período de 04/08/2025 a
05/09/2025, a partir das 13h, no Salão Azul do edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça, Avenida Álvares Cabral, n.º 1690, 1º
andar, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte-MG. 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) 

1 15652868 ADRIANY MOTTA OLIVEIRA 

2 15665878 ALAIR NETO ELIAS 

3 15663869 ALLAN HENRIQUE LEITE LIMA DOS SANTOS 

4 15652212 AMANDA DE QUEIROZ BORGES 

5 15652554 AMANDA PEREIRA MARTINS 

6 15656195 AMANNDA DE SALES LIMA 

7 15656664 ANA ANGELICA MOREIRA DA CUNHA 

8 15656054 ANA CAROLINA SILVA CLÉBICAR 

9 15661573 ANGELA BARRETO DE ARAÚJO PORTO 

10 15654220 ARTHUR OLIVEIRA GUIMARÃES 

11 15651360 ARTHUR ZIMMERMANN FAGGION * 

12 15659451 BRUNA DA SILVA ALENCAR 

13 15657607 BRUNA SILVA SANTOS 

14 15664746 CAMILA DÓRIA LIMA * 

15 15655810 CAROLLINA RODRIGUES SOUTO AMARAL 

16 15652154 CASSIANO QUEIROZ AVELAR SILVEIRA 

17 15650907 CRISTIAN WEBER HACHMANN * 

18 15650979 CRISTIANE DE OLIVEIRA MONTEIRO * 

19 15654298 CRISTINA APARECIDA DE QUEVEDO 

20 15660068 DANIEL BATISTA MARIANO 

21 15657577 DANIEL NASCIMENTO MOREIRA MARQUES 

22 15653715 DANUBIA ANDRADE DA SILVA SANTOS 

23 15654560 DAVI DE CASTRO SILVA 

24 15667071 DOUGLAS QUEIROZ ANDRADE 

25 15654506 DOUGLAS WILLIAN SILVA DINIZ 

26 15651359 EDNA ROCHA MARKUS * 

27 15655025 EDUARDO ALVES OLIVEIRA 
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28 15654954 EDUARDO GARIGLIO SOARES 

29 15652211 EDVIN OTTO FILHO 

30 15652565 ESTEPHANE MARIA FORTE BEZERRA 

31 15655436 EVANIA CRISTINA DE SOUZA 

32 15666923 FARLEY KAIQUE GOMES DE SALES 

33 15662382 FELIPE CARUSI JUNIOR 

34 15651825 FELIPE KAZUO CATELAN YANO ISSAYAMA 

35 15666576 FELIPE LINZMAIER FELIX PALMA 

36 15653650 FLAVIO ALVES DE PAULA 

37 15663141 GABRIEL FRANÇA OLIVEIRA 

38 15661050 GABRIEL GONÇALVES LIMA 

39 15653749 GABRIEL MACHADO DE PAULA LIMA 

40 15658702 GABRIEL MELO DUTRA 

41 15664675 GABRIEL PADIAL DO NASCIMENTO 

42 15658536 GABRIEL PINATTI MIRANDA 

43 15652465 GABRIEL RAMOS SOUZA 

44 15656003 GABRIEL VIEIRA DE LIMA 

45 15655461 GABRIELA BARROS ABURACHID 

46 15665007 GABRIELA FOLEGATTI POLIZEL 

47 15656325 GABRIELA RASSO CAPOANI 

48 15661570 GABRIELE DA SILVA FARIA 

49 15654627 GABRIELLE NUNES GOMES 

50 15651751 GIOVANNA CAVALCANTI NUNES 

51 15657545 GUILHERME LINCOLN ROCHA PEREIRA 

52 15651553 GUILHERME TIMÓTEO DE OLIVEIRA 

53 15667090 HENRIQUE LOYOLA PULLIG MACHADO 

54 15652072 IGOR BANDEIRA E SILVA 

55 15663334 IGOR QUEIROZ DE OLIVEIRA SOUZA 

56 15651738 ILYDIA FONSECA DE MORAES 

57 15651360 INDIARA THOMAS FROES GOMES * 

58 15662910 JARDEL CAMARGO VIVEIROS NETO 

59 15659844 JECCIKA CARDOSO DOS SANTOS 

60 15665063 JOÃO HENRIQUE MOREIRA DA CONCEIÇÃO 

61 15651801 JORGE LUCAS MARTINS 
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62 15652832 JOSÉ ARTHUR PESSOA DA SILVA 

63 15663921 JOSE GERALDO CARDOSO FILHO 

64 15651828 JOSÉ OURISMAR BARROS DE OLIVEIRA 

65 15658747 JULLIANE QUINTÃO SIQUEIRA 

66 15660202 KAMILA RODRIGUES GARBULHA 

67 15652912 LARA FREITAS ARAUJO 

68 15663798 LARISSA AGUILAR DE ASSUNÇÃO 

69 15663798 LARISSA ALVARENGA M. DE AQUINO ** 

70 15653050 LAURA MARQUES GUIMARÃES 

71 15667039 LEONARDO FERNANDES TEIXEIRA 

72 15666945 LEONARDO MACIEL MOREIRA 

73 15665818 LEONARDO PEREIRA DE QUEIROZ 

74 15652436 LETÍCIA DE SOUZA RIBEIRO 

75 15651384 LICIA FERREIRA REIS 

76 15660720 LILIA BARCELLOS 

77 15655992 LUCAS LOPES COSTA 

78 15665424 LUCAS PENA FORTE DIAS 

79 15658069 LUÍSA NAMI GODOY 

80 15654585 LUIZ RENATO GOMES CARVALHO * 

81 15662225 MARCIO DE GOIS NECHER 

82 15652147 MARCIO SANTANA 

83 15650924 MARIA RODRIGUES CUNHA G. DRUMOND * 

84 15651357 MARIANA CRISTINA JANUÁRIO CELESTE * 

85 15655820 MARIANA LOPES DA MATTA 

86 15657804 MARIANA SOUZA DA CUNHA BARBOSA 

87 15651572 MARIANA TERRA SILVA BARROS 

88 15661040 MARIANA VENTURA RIBEIRO SILVA 

89 15653426 MARINA MORALES BARBIERI 

90 15651355 MARISA NEVES MAGALHÃES CORDEIRO * 

91 15661983 MARLLON XAVIER FIGUEIREDO * 

92 15658153 NAIARA ALVES RIBEIRO DE ASSIS 

93 15652664 NILO PINHEIRO DE OLIVEIRA 

94 15654129 OTÁVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 

95 15653833 PATRÍCIA LIZANDRA GAIGUER FARIAS 
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96 15652746 PEDRO HENRIQUE DE DEUS MOREIRA 

97 15651752 PEDRO HENRIQUE FAGUNDES SILVA 

98 15653322 PHELIPE AMÉRICO MAGRON 

99 15652269 PRISCILA ROMERO SANTOS MARTELLETO 

100 15666010 RAFAEL DA SILVA BRAGA 

101 15661743 RAQUEL CAGNON QUITETE 

102 15655482 RAVENA RIBEIRO BRITO 

103 15650941 RICARDO ÂNGELO ROCHA * 

104 15661935 SARAH DORNELAS ALENCAR 

105 15666534 SHEILA DE NOVAIS OLIVEIRA 

106 15654333 SHEILLA NATHALIA FERNANDES 

107 15657781 SOPHIA DE MOURA LEITE 

108 15659517 STÉFANIE MAZZA RIBEIRO 

109 15652987 THAMY MEDEIROS DA COSTA 

110 15663889 THIAGO CAMATTA CHAVES TURRA 

111 15661138 THIAGO EDUARDO KUTZ 

112 15658508 TIAGO DE MORAES NOGUEIRA 

113 15651716 VANESSA CARMO E SILVA 

114 15665748 VICTOR SANT'ANA MARQUES 

115 15650940 VINÍCIUS ARAÚJO SILVA * 

116 15652877 VÍTOR NASCIMENTO MINEIRO 

117 15652050 YAN RODRIGUES DOS SANTOS 

* Sub judice 

** Sub judice – inscrição definitiva pendente. 

Belo Horizonte, 29 de julho de 2025. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO 

Procurador-Geral de Justiça 

Presidente da Comissão do LXI Concurso 

ATOS PROCESSUAIS E PROCEDIMENTAIS 

CÂMARA DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
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